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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В реферируемой работе впервые структурируется функционально-

семантическое поле цветообозначений в казахском языке, определяются
и описываются 8 базовых цветообозначений казахского языка в сопостав-
лении с базовыми цветообозначениями алтайского языка.

В тюркских языках цветообозначения остаются недостаточно изучен-
ными в сопоставительном аспекте. Генетическая близость казахского
и алтайского языков позволяет предполагать сходство в организации си-
стем цветообозначений, обусловленное общими историческими корнями,
а также устанавливать различия, возникшие в процессе самостоятельного
культурно-исторического развития казахского и алтайского народов
в новое время.

Из всех сибирских тюркских языков только южные диалекты алтайско-
го языка выходят за пределы сибирской зоны и объединяются с другими
кыпчакскими языками. Данным обстоятельством обусловлен выбор для
сравнения именно этих двух языков, что позволит подчеркнуть кыпчак-
ские черты в алтайском и его сходство с казахским языком, обосновав их
ареальную близость.

Объект исследования ‒ лексемы-цветообозначения, а также содержа-
щие их фразеологические единицы и устойчивые словосочетания
в казахском и алтайском языках.

Предметом является структурирование функционально-

семантического поля цветообозначений в казахском языке и выявление его
специфики на фоне алтайского языка.

Актуальность работы связана с реализацией комплекса подходов, поз-
воляющих дать всестороннюю характеристику одной из важнейших лек-
сических подсистем. В семантике прилагательных-цветообозначений от-
ражается взгляд народа на предметный мир, а система переносных значе-
ний, характеризующих человека с морально-этической точки зрения, фор-
мирует особый фонд оценочных средств. Антропологический подход
обеспечивает возможность осмысления национальной культурной иден-
тичности на примере цветообозначений, реконструировать фрагмент язы-
ковой картины мира казахов. Сравнительно-сопоставительный подход
позволяет выявить специфику одной из лексических подсистем казахского
языка в сопоставлении с другими тюркскими языками, прежде всего с ал-
тайским, установить общие и отличительные черты тюркских языков.
Сравнительно-исторический подход помогает проследить пути формиро-
вания данной лексико-семантической группы в диахронии.

Цель – выявить черты сходства и различия в семантике цветообозна-
чений в казахском и алтайском языках путем сравнительно-

сопоставительного анализа на уровне построения функционально-

семантического поля и семантической структуры отдельных лексем.
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Для достижения данной цели были решены следующие задачи:

1) охарактеризована степень изученности вопроса и подходы к анализу
цветообозначений в языках разных систем на основе изучения научных
трудов по теме исследования;

2) определен максимально полный состав лексем-цветообозначений
в казахском языке, выявлены базовые цветообозначения и фразеологиче-
ские единицы, в составе которых они используются;

3) проведен анализ семантической структуры базовых лексем-

цветообозначений в казахском языке в сопоставлении с алтайским;
4) установлены словообразовательные типы цветообозначений в казах-

ском языке в сопоставлении с алтайским;
5) построено функционально-семантическое поле цветообозначений

в казахском языке;
6) определены общие и специфические черты в системе цветообозна-

чений в казахском и алтайском языках.
Положения, выносимые на защиту:
1. В число базовых лексем-цветообозначений мы включаем: ақ ‘белый’,

қара ‘черный’, қызыл ‘красный’, көк ‘синий’, сары ‘желтый’, жасыл ‘зе-
леный’, қоңыр ‘коричневый’, сұр ‘серый’.

2. Большая часть цветообозначений относится к общетюркскому пла-
сту лексики. Материально совпадают казахские и алтайские лексемы, обо-
значающие белый, черный, красный, синий, желтый и зеленый цвета. Лек-
семы, обозначающие коричневый и серый цвета, различаются, ср. каз.
қоңыр ‘коричневый’ и сұр ‘серый’ и алт. кӱреҥ коричневый’ и боро ‘се-
рый’.

3. От базовых цветообозначений образуется большое количество про-
изводных слов, обозначающих слабую и сильную степень проявления при-
знака. Слабая степень проявления признака выражается аффиксально.
В казахском языке каждое базовое цветообозначение сочетается как ми-
нимум с тремя аффиксами, обозначающими разную степень слабого про-
явления цветового признака. Всего в деривационном поле зафиксировано
11 аффиксов, при помощи которых формируются градационные ряды, ука-
зывающие на ослабление цвета. В алтайском языке насчитывается 8 анало-
гичных по функции, но материально отличных аффиксов, только один из
них сочетается со всеми базовыми цветообозначениями, другие имеют
уникальную сочетаемость. Аффиксы казахского языка имеют параллели
с узбекским, башкирским, ногайским, татарским языками, в алтайском
языке используются аффиксы, общие для языков Южной Сибири. Для вы-
ражения высокой степени проявления цветового признака в обоих языках
используется редупликация: в казахском языке возможна только частичная
редупликация, тогда как в алтайском и полная, и частичная.

4. Функционально-семантическое поле цветообозначений построено по
принципу «ядро – периферия». Ядром поля является лексема каз. тұс
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‘цвет’ общей семантики, вокруг него группируются микрополя, которые
также имеют иерархическую структуру и организуются вокруг базовых
цветообозначений. Соответственно, в состав функционально-

семантического поля «Цвет» казахского языка входит восемь микрополей,
ядерными репрезентантами которых являются базовые цветообозначения ‒
прилагательные как основные морфологические средства выражения каче-
ственности: ақ ‘белый’, қара ‘черный’, көк ‘синий’, қызыл ‘красный’, сары

‘желтый’, қоңыр ‘коричневый’, жасыл ‘зеленый’ и сұр ‘серый’.
5. Репрезентантом каждого микрополя является базовое цветообозна-

чение. В ядерной зоне описываются его прямые значения, а также слова,
обозначающие интенсивность проявления цвета ‒ сильную и слабую.
В ядро включаются также и синонимические обозначения цвета. Около-
ядерную зону составляют слова других частей речи, образованные от базо-
вого цветообозначения, лексическое значение которых включает сему
‘цвет’. В периферийной зоне рассматриваются переносные и фразеологи-
чески связанные значения, возникающие в составе устойчивых словосоче-
таний и фразеологизмов, в которых цветообозначение соотносится с явле-
нием предметного мира, не утрачивает с ним внутренней связи, перенос-
ное значение реализуется в физической сфере и сохраняет мотивированное
представление о цвете. В интерпретационной зоне располагаются метафо-
ры, возникающие в таких сочетаниях, в которых главное слово не может
быть охарактеризовано с точки зрения цвета как физического свойства.
К ассоциативной зоне относятся представления об эталоне того или иного
цвета в казахской лингвокультуре и способах его языковой репрезентации,
которые выявляются на основе сравнительных конструкций, извлеченных
из художественных текстов, и данных ассоциативного эксперимента.

6. Сходство системы цветообозначений в казахском и алтайском язы-
ках обусловлено генетическим родством этих языков и общетюркским
характером древних лексических единиц ‒ базовых цветообозначений.
Принципы организации соответствующих полей во многом совпадают,
выявлено большое количество сходных переносных значений. Различия
наблюдаются прежде всего в области фразеологически связанных значе-
ний, отражающих лингвокультурную специфику изучаемых языков. Они
объясняются разными ареальными контактами и влиянием арабского язы-
ка на казахский язык, монгольского языка ‒ на алтайский.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем обосно-
вывается правомерность выделения восьми базовых цветообозначений
в казахском языке (в отличие от предшествующих работ, где выделяется
от 6 до 11 базовых цветообозначений). Установлено, что ядро функцио-
нально-семантического поля цветообозначений в казахском языке на син-
хронном срезе включает 75 основных единиц (см. Приложение 1), а также
около 60 фразеологических единиц с компонентом-цветообозначением.
Проведен сопоставительный анализ прилагательных-цветообозначений
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казахского языка с прилагательными-цветообозначениями алтайского язы-
ка; выявлены лексические и грамматические особенности цветообозначе-
ний в казахском языке по сравнению с алтайским языком; установлена
национально-культурная специфика фразеологических единиц с компо-
нентом, обозначающим цвет, в казахском языке в сопоставлении с алтай-
ским; прослеживается влияние исторической общности языков на форми-
рование системы прилагательных-цветообозначений в рассматриваемых
языках; показаны экстралингвистические факторы, обусловливающие осо-
бенность казахских прилагательных цвета на фоне алтайской лингвокуль-
туры.

Теоретической и методологической базой послужили труды отече-
ственных и зарубежных исследователей:

по теоретическим вопросам лексической семантики: В. В. Виноградов
[1977], Ю. Д. Апресян [1995], А. Вежбицкая [1996], И. М. Кобозева [2004],
М. А. Кронгауз [2005], Е. В. Рахилина [2010], Н. А. Лукьянова [2011, 2017]
и др.;

по теории цветообозначения: Б. Берлин, П. Кей [1969], Р. В. Алимпиева
[1972], Г. С. Щур [1974], Н. Б. Бахилина [1975], М. А. Бородина [1979],
В. Г. Гак [1979], Р. М. Фрумкина [1982], А. П. Василевич [1982, 1996],
Ю. В. Норманская [2005] и др.;

по тюркологии: А. Н. Кононов [1975], Н. А. Баскаков [1974, 1981, 2010],
А. М. Щербак [1994], «Сравнительно-историческая грамматика тюркских
языков. Лексика» [2001], Н. Н. Широбокова [2000, 2005], А. Н. Майзина
[2006, 2008], А. В. Дыбо [2007] и др.;

по общим и частным вопросам казахского языкознания: В. В. Радлов
[1963], Т. К. Коныров [1985], А. Т. Кайдаров [1986, 1992], Т. Р. Кордабаев
[1992], Ш. К. Жаркынбекова [1994, 2004], Ж. У. Калимова [2012],
К. Саматов [2018, 2019а, 2019б], С. Абдраманова [2017],
Б. А. Садыкбекова [2019] и др.

Фактическим материалом послужили 3000 примеров на казахском
языке с лексемами-цветообозначениями, собранные методом сплошной
выборки из словарей, произведений научной и художественной литерату-
ры, фольклорных памятников и других письменных источников. Хроноло-
гически они охватывают период XVIII‒XXI вв. Исследование велось
прежде всего применительно к материалу казахского языка, алтайский
язык привлекался для сопоставления. Источниками сведений по алтайско-
му языку послужили работы А. Н. Майзиной [2006, 2008], а также словари
алтайского языка («Ойротско-русский словарь» [1947], «Алтайско-русский
словарь» [2018], «Алтайско-русский фразеологический словарь» [2005]),
статьи М. А. Толбиной [1989], С. П. Тюхтеневой [1994], В. П. Ойношева
[1995], О. Т. Молчановой [2007], Н. Р. Ойноткиновой [2013, 2016, 2020,
2021а, 2021б], А. В. Эдокова [2016] и др.
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В работе использованы следующие методы:

‒ общенаучные: индуктивный, дедуктивный, сравнение, первичное
наблюдение, обобщение, анализ, синтез, классификация, количественные
подсчеты, описание;

‒ частнонаучные (собственно лингвистические): метод сплошной вы-
борки для сбора фактического материала; метод компонентного анализа
для выявления структуры лексического значения анализируемых единиц
и дифференциальных сем, сближающих или, наоборот, противопоставля-
ющих отдельные лексемы; сравнительно-сопоставительный метод,
направленный на установление общих и специфических черт языков; ас-
социативный эксперимент для характеристики национально-культурной
специфики восприятия цвета казахами.

Теоретическая значимость диссертационной работы определяется
функционально-семантическим подходом к сопоставлению цветообозна-
чений казахского и алтайского языков, который позволил выявить сход-
ства и различия на системном уровне и последовательно структурировать
фрагмент лексической подсистемы казахского языка. Теоретические по-
ложения и выводы, содержащиеся в диссертации, могут быть использова-
ны при проведении последующих научных изысканий в сфере цветообо-
значений языков разных систем.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные
результаты могут быть использованы в учебно-педагогической практике,
в курсах по лексикологии казахского языка, лингвокультурологии, этно-
лингвистики, а также при составлении словарей казахского языка, пособий
по сравнительной лексикологии тюркских языков.

Апробация работы. Основные положения работы докладывались на
конференциях разного уровня: Всероссийская конференция «Языки наро-
дов Сибири и сопредельных регионов» (2016, 2017 гг., Институт филоло-
гии СО РАН, г. Новосибирск); 57-я Международная научная студенческая
конференция «Студент и научно-технический прогресс» (2018 г., Новоси-
бирский государственный университет); Международная научная конфе-
ренция «Языки народов Сибири и сопредельных регионов: Актуальные
проблемы экспериментальной и прикладной лингвистики» (2018 г., Ин-
ститут филологии СО РАН, г. Новосибирск); XVIII Международная науч-
но-практическая конференция «Научный форум: филология, искусствове-
дение и культурология» (2018 г., г. Москва); Всероссийская конференция
с международным участием «Актуальные проблемы уральских и алтай-
ских языков» (2019 г., г. Томск); XXVII, XXVIII Международная научная
конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов»
(2020, 2021 гг., г. Москва).

Структура работы определяется целью и задачами исследования.
Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка литера-
туры, включающего 276 наименований, а также приложений.
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СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении раскрывается актуальность выбранной темы, определя-
ются цель и задачи, объект, предмет, материал исследования, обозначают-
ся методы исследования, обосновывается научная новизна, практическая
и теоретическая значимость работы, формулируются положения, выноси-
мые на защиту.

Первая глава «Концептуализация цвета в языках разных систем»
посвящена теоретическим вопросам цветообозначения и состоит из двух
разделов, которые делятся на параграфы.

В первом разделе «Цвет и его отражение в языке» говорится об основах
теории цветообозначений в языках разных систем, подходах к изучению
цветообозначений в лингвистике, рассматривается история изучения цве-
тообозначений в тюркологии в целом и в казахском языкознании в частно-
сти.

Цвета, встречающиеся в природе, разделяются на ахроматические
и хроматические. Ахроматическими цветами принято называть белый,

черный, серый, все остальные цвета – хроматические. Исследователи по-

разному определяют количество названий цветов.
В языках мира возможны разные пути развития систем цветообозначе-

ний: 1) на основе обозначения оттенков; 2) на основе обозначения яркости.
В казахском и алтайском языках представлен первый путь ‒ на основе де-
тализации оттенков цвета. В других языках, например в хантыйском и не-
нецком, система цветообозначений базируется на представлении о яркости,
причем цветообозначения являются не признаковыми лексемами,
а указывают на состояние предмета и соотносятся с глагольной лексикой
[Кошкарева 2020: 155].

При выделении основных цветообозначений казахского языка мы сле-
дуем теории Б. Берлина и П. Кея, несмотря на то, что их концепция имеет
как своих сторонников, так и противников. Использование типологически
апробированных критериев позволяет показать материалы казахского язы-
ка на фоне широкого круга языков мира, описанных под единым теорети-
ческим углом, обеспечивает сопоставимость результатов.

В параграфе 1.2 охарактеризованы исторический, сопоставительный,
когнитивный, функциональный, грамматический и др. подходы к изуче-
нию цветообозначений в языках разных систем.

Истории изучения цветообозначений в тюркологии в целом и в казах-
ском языке в частности посвящены параграфы 1.3 и 1.4. Особенности
функционирования лексем-цветообозначений у представителей разных
этносов тюркской группы обусловлены их менталитетом и историко-

культурными традициями. У каждого народа формируются собственные
цветовые ассоциации, поэтому актуальным является рассмотрение проис-
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хождения и развития базовых цветообозначений на примере казахского
языка в сопоставлении с алтайским языком.

Второй раздел «Полевый подход к изучению цветообозначений» вклю-
чает в себя разбор метода компонентного анализа как базового метода ис-
следования, признаков семантического поля, характеристику функцио-
нально-семантического поля, критерии определения фразеологических
единиц и описание ассоциативного эксперимента как вспомогательного
метода структурирования поля.

В параграфе 2.1 «Метод компонентного анализа как базовый метод ис-
следования» раскрывается суть данного метода, основоположниками ко-
торого считаются представители американской школы этнолингвистики
У. Гуденаф и Ф. Лаунсбери, показавшие эффективность применения этого
метода на примере тематической группы терминов родства.

В параграфе 2.2 «Признаки семантического поля» дается определение
семантического поля: «Поле ‒ это совокупность языковых (главным обра-
зом лексических) единиц, объединенных общностью содержания (иногда
также общностью формальных показателей) и отражающих понятийное,
предметное или функциональное сходство обозначаемых явлений»; «Се-
мантическое поле (СП) – это совокупность лексических единиц, объеди-
ненных каким-то общим (интегральным) семантическим признаком, име-
ющих предметное или понятийное значение» [ЛЭС 1990: 380]. Кроме от-
дельных лексем, в состав поля могут включаться также более крупные
единицы ‒ словосочетания и конструкции. Семантические поля отражают
структурную организацию окружающего мира, вербализированную по-
средством языка.

В параграфе 2.3 «Критерии формирования функционально-семанти-

ческого поля» (ФСП) вводится определение ФСП. Согласно
А. В. Бондарко, ФСП ‒ это базирующаяся на определенной семантической
категории группировка грамматических и «строевых» лексических единиц,
а также различных комбинированных (лексико-синтаксических и т. п.)
средств данного языка, взаимодействующих на основе общности их се-
мантических функций [Теория функциональной грамматики 1987, 1996].

В каждое поле включается своя система типов, разновидностей и вари-
антов определенной семантической категории, соотнесенная с разнообраз-
ными формальными средствами их выражения. ФСП ‒ это билатеральные
единства, имеющие не только план содержания, но и план выражения.

Выделяются два основных структурных типа ФСП ‒ моноцентрическое
и полицентрическое.

Моноцентрические поля бывают двух разновидностей:
1) опирающиеся на грамматическую категорию (с целостным грамма-

тическим ядром);
2) опирающиеся на комплекс языковых средств, которые относятся

к разным уровням системы языка (морфологический, синтаксический, лек-
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сико-грамматический) и взаимодействуют друг с другом (с комплексным
(гетерогенным) ядром) [Теория функциональной грамматики 1987: 130].

В ФСП цветообозначений казахского языка мы описываем широкий
круг разноуровневых средств: лексемы и их семантику, словообразова-
тельные гнезда, группирующиеся вокруг каждого базового цветообозначе-
ния, синтаксические конструкции, обозначающие степень проявления при-
знака, а также сравнительные конструкции, посредством которых выража-
ется представление об эталоне того или иного цвета.

В параграфе 2.4 «Критерии определения фразеологических единиц»
анализируются узкий и широкий подходы к объему фразеологии, обосно-
вывается выбор критерия определения фразеологизмов в рамках данного
исследования.

В параграфе 2.5 охарактеризованы цели и задачи, процедура проведе-
ния ассоциативного эксперимента как вспомогательного метода, способ-
ствующего выявлению специфики восприятия цвета носителями казахской
лингвокультуры и представлений об эталоне базовых цветов в сознании
носителей казахского языка.

Во второй главе «Структура микрополей цветообозначений
в казахском и алтайском языках» проводится сравнительно-

сопоставительный анализ микрополей цветообозначений: обсуждаются
критерии выделения базовых цветообозначений в казахском языке в свете
теории Б. Берлина и П. Кея и на основе корпусных данных, систематизи-
руются морфологические и синтаксические способы выражения оттенков
цветов, относящихся к микрополям конкретных цветообозначений, анали-
зируются структуры лексических значений базовых цветообозначений, их
метафорические употребления, а также связь поля цветообозначений
с другими полями в системе языка.

В казахском языке насчитывается более 1000 лексических единиц, ко-
торые обозначают различные цвета. К ним прежде всего относятся базо-
вые цветообозначения ақ ‘белый’, қара ‘черный’, сұр ‘серый’, входящие
в группу ахроматических, а также қызыл ‘красный’, көк ‘синий’, жасыл
‘зеленый’, сары ‘желтый’, қоңыр ‘коричневый’, сұр ‘серый’, входящие
в группу хроматических. Кроме того, в казахском языке велико количество
производных слов, образованных от базовых цветообозначений путем аф-
фиксации и редупликации, которые обозначают оттенки основных цветов,
например, көгілдір ‘голубой’, сарғыш ‘желтоватый’, свободно образуются
сложные прилагательные типа сары қызыл ‘оранжевый’ (букв.: желтый

[…]

Самой частотной реакцией в нашем ассоциативном эксперименте на

стимул ақ ‘белый’ оказалась реакция тазалық ‘чистота’, на ее долю при-
ходится 37 ответов (12,4%). Реакция сүт ‘молоко’ дана 23 раза (7,7%), қар

‘снег’ – 17 раз (5,8%).
С реакцией тазалық ‘чистота’ группируются другие абстрактные поня-

тия, связанные с представлениями о положительных характеристиках
внутреннего мира человека: жақсылық ‘доброта’, нәзіктік ‘нежность’,
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пәктік ‘честность’, әділдік ‘справедливость’, сенім ‘доверие’. К ним при-
мыкают такие ассоциации, как жарық ‘свет’, періште ‘ангел’, бостандық

‘свобода’, бақыт ‘счастье’, жеңілдік ‘легкость’, қанаттар ‘крылья’, жаңа
бастау ‘новое начало’, өмір ‘жизнь’, әлем ‘мир’, қуаныш ‘радость’, жақсы

‘хорошо’. Совокупно такие реакции составляют 39,1 % ответов. Соответ-
ственно, по результатам проведенного нами эксперимента, молодое поко-
ление связывает белый цвет прежде всего с духовной сферой, а не с пред-
метами материального мира.

Слово сүт ‘молоко’ входит в группу ассоциаций айран ‘кефир’, құрт

‘курт’ (сухой кисломолочный продукт), сиыр ‘корова’. Общее количество
реакций, относящихся к данному полю, ‒ 11,5 %.

Слово қар ‘снег’ группируется с такими словами, как бұлт ‘облака’,
қыс ‘зима’. Всего ‒ 9,2 %.

Наиболее разнообразно представлена группа ассоциаций, называющих
конкретные предметы реального мира белого цвета, при этом практически
все они представлены в выборке единичными примерами: төсек орын ‘по-
стельные принадлежности’, орамал ‘полотенце’, перделер ‘шторы’, іш киім

‘нижнее белье’, көйлек ‘платье’, той көйлек ‘свадебное платье’, мақта
кәмпит ‘сахарная вата’, тәтті мақта ‘сладкая вата’, бос шифер ‘пустой
лист’, пластик терезе ‘пластиковое окно’, маска ‘маска’, тоңазытқыш

‘холодильник’, жаялық ‘подгузник’ и др. Всего ‒ 6,5 %.
Результаты нашего эксперимента несколько отличаются от данных

«Казахского ассоциативного словаря» (КАС) [Дмитрюк 2014: 38] и иссле-
дования С. Абдрамановой, проведенного на базе лингвистического центра
КИМЭП среди студентов казахскоязычной и русскоязычной групп обуче-
ния [Abdramanova 2017].

В КАС на первом месте находится реакция тұс ‘цвет’, так как по усло-
виям эксперимента надо было указать ассоциацию со словом ақ ‘белый’,
это естественная первая реакция, помещающая лексему ақ ‘белый’ в поня-
тийное поле цветообозначений. Проведенный же нами эксперимент был
направлен на выявление эталона белого цвета, поэтому такие реакции, как
тұс ‘цвет’ и қара ‘черный’, в результатах проведенного нами эксперимен-
та не представлены, они подразумевались в постановке вопроса. Среди
наиболее частотных реакций в эксперименте под руководством
Н. В. Дмитрюк выступают ақ қар ‘белый снег’ (77), қара ‘черный’ (70),
сүт ‘молоко’ (36). Выявленная нами самая частотная реакция тазалық

‘чистота’ соотносится с реакцией таза ‘чистый’ (20), которая располагает-
ся на 10-м месте после таких слов и словосочетаний, как пәк ‘невинный’
(29), аққɵңiл ‘простодушный’ (24), ақ гұл ‘белый цветок’ (23), кɵйлек ‘пла-
тье’ (23), ақ машина ‘белая машина’ (20). Однако слова, относящиеся к той
же понятийной области (‘невинный’, ‘простодушный’), также занимают
высокие позиции в рейтинге, что скорее показывает близость полученных
результатов в целом при различии в частностях.
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Сопоставление семантики лексем ақ ~ ак позволило установить
сходства и различия в структуре их лексических значений. Общие призна-
ки обусловлены тем, что лексемы ақ ~ ак восходят к древнетюркскому
языку, поэтому в системе их значений обнаруживается значительное
количество пересечений. Сходными являются такие переносные значения,
как положительные признаки ‘добрый’, ‘честный’, ‘сакральный’, ‘священ-
ный’. Среди нейтральных оценочных областей можно выделить существи-
тельные ‘седина’ и ‘молочные продукты’.

Различия проявляются в частных значениях. В казахском языке лексема
ақ в переносных значениях при описании лица, зубов, горла, рук передает
красоту молодых девушек. Выделяются значения ‘счастливого пути’,
‘принадлежность к знати’. В группу ‘сакральный’ входят значения
‘священный брак’, ‘дом молодой семьи’, ‘жена’. В казахском языке при
помощи данного прилагательного обозначается интенсивность природных
явлений. Фразеологически связанные обороты с лексемой ақ носят часто

отрицательную коннотацию.
В алтайском языке лексема ак передает следующие переносные значе-

ния: ‘пустой’, ‘открытый’ (о местности), ‘абсолютная тишина’, ‘выходить
в печать’. У значения ‘сакральный’ имеется дополнительное значение
‘священные лунные сутки’. В алтайском языке в составе метафорических
и фразеологических оборотов негативная коннотация отсутствует.

Аналогично описываются и другие цветообозначения в казахском язы-
ке в сопоставлении с алтайским языком.

Лексемы қара ~ кара ‘черный’, қызыл ~ кызыл ‘красный’, кɵк ~ кӧк
‘синий’, сары ~ сары ‘желтый’ являются древнетюркскими. Ядро их зна-
чений в сопоставляемых языках совпадает. Высокая степень цветового
тона выражается частичной редупликацией в казахском языке, в алтайском
языке ‒ как частичной, так и полной редупликацией. Ослабленность
цветового тона выражается аффиксами.

В казахской и алтайской лингвокультурах черный цвет воспринимается
неоднозначно. С одной стороны, он символизирует силу, мощь, опору,
достаток, с другой стороны, связан с такими негативными понятиями, как
зло, коварство.

Для казахского и алтайского языков выявляются совпадающие
переносные значения: ‘темный’, ‘смуглый’, ‘большой’, ‘сильный’, ‘про-
стой’, ‘злой’, ‘плохой’.

К различительным характеристикам относится наличие в казахском
языке положительного значения ‘грамотный, образованный’: қара тану
‘владеть грамотой’ (букв.: черный знать), өзіңді қара көремін ‘я на тебя
возлагаю надежду’ (букв.: я по-черному смотрю на тебя); значение ‘отчий
дом’: қара шаңырақ ‘дом предков и их прямых потомков, уважаемый
и почитаемый дом’ (букв.: черная крыша юрты); в алтайском языке значе-
ние слова кара ‘ценный, лучший’ реализуется при описании темного
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насыщенного цвета пушных зверей, мех которых всегда ценится очень
высоко: аҥныҥ каразы ‘лучшие из зверей’ [Вербицкий 1884: 130].

Красный цвет в обоих языках ассоциируется с молодостью, здоровьем

и красотой: каз. қызыл шырайлы ‘краснощекий’, алт. кызыл-марал ‘румя-
ный’ (с хорошим цветом лица) [Майзина 2008: 167].

В метафорическом плане красный цвет символизирует некоторые от-
рицательные свойства и явления: каз. қызыл қөз пәле ‘алчный завистник’
(букв.: красный сволочной глаз), каз. қызыл шеке ‘спорить до драки’, алт.
кызыл кардына болуп (jӱр=) ‘быть эгоистом’ (букв.: жить ради своего
красного желудка) [Майзина 2008: 174].

Синий цвет воспринимается казахами и алтайцами как цвет неба
и ассоциируется с мощью, силой, свободой, властью. В казахской культуре
синий цвет символизирует спокойствие и единство. В обоих языках пред-
ставление о силе, власти связано с образом волка: каз. көк шулан қасқыр
‘матерый, опытный’ (букв.: сиво-бурый волк); алт. бöрӱдий кöк тушта

‘в молодости, когда был силен и бесстрашен’ (букв.: в пору, когда был
синим, как волк) [Майзина 2008: 183].

Несмотря на положительное восприятие синего цвета в рассматри-

ваемых языках, выделены также отрицательные коннотации. Так, в ре-
зультате расширения семантики слова көк на основе метонимического пе-
реноса образовано көк ‘синяк’ как омоним исходного көк ‘синий’: каз. көзі
көк ‘глаз синий’; алт. кӧзи кӧк ‘глаз=его в синяке’. При описании
способностей людей лексема көк передает их отрицательную
характеристику: каз. көк ауыз ‘болтун, пустомеля’ (букв.: синий рот), каз.
көк ми ‘дурак’ (букв.: синий ум), алт. кӧк тенек ‘очень глупый’ (букв.:
синий глупец) [Майзина 2008: 188].

Различия затрагивают частные значения: көк в казахском языке может
выступать при описании голода, нищеты: көк өзек ‘весенний период, когда
кончаются запасы продовольствия и корма’ (букв.: синяя сердцевина), көк
тиын ‘ничего не стоящий’ (букв.: синяя копейка). В алтайском языке лек-
сема кӧк выполняет роль интенсификатора, усиливая негативную семанти-
ку сочетания ‘очень мокрый’, ‘непросыхающий’ (о пьющем человеке): кӧк
моон ‘мокрый’ [Майзина 2008: 191]. В алтайском языке выделяется значе-
ние ‘седой’ ‒ кӧкшин [Майзина 2008: 187], в казахском языке данное зна-
чение отсутствует, седой цвет волос передается прилагательным ақ ‘бе-
лый’.

Желтый цвет в казахском языке ассоциируется с болезнью: сары
жамбас болу ‘хворать, быть прикованным к постели’ (букв.: быть желтым
тазом), сары төсек болу ‘быть прикованным к постели’ (букв.: быть
желтой кроватью). В алтайском языке выражение сары чырай ‘желтый
цвет лица при болезни’ (букв.: желтое лицо) передает болезненный облик.
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Лексемы жасыл ~ jажыл ‘зеленый’ не являются древнетюркскими,

в рассматриваемых языках употребляются для обозначения растительно-
сти зеленого цвета.

Спецификой казахского языка, как и многих других тюркских языков,
является использование цветообозначений в роли интенсификаторов со
значением ‘интенсивный, постоянный, ярко выраженный’, например: ақ
боран ‘непрекращающийся буран’ (букв.: белый буран), қара суық ‘очень
сильный холод’ (букв.: черный холод без снега), қызыл шұнақ аяз ‘лютый
мороз’ (букв.: красный безухий мороз), сары аяз ‘трескучий мороз’ (букв.:
желтый мороз), көк дауыл ‘сильная буря’ (букв.: синяя буря).

Значение интенсивности проявления признака развивается у лексемы
жасыл ‘зеленый’ в казахском языке как окказиональное, что подтверждает
устойчивость данной модели, которая стандартно воспроизводится при
появлении новых значений: Жаңбыр жасыл яки көк пе боран /

Жалғандықсыз жазирам – Сильный ливень или сильный буран / Без лжи
моя степь – Всевышний! (Т. Абдыкакимов, С. Абдрахманов. Воспевая XX
век. С. 341).

Серый цвет не входит в список древнетюркских цветообозначений,
и на уровне ядра семантических полей в алтайском и казахском языках
наблюдаются материальные различия. В казахском языке серый цвет ре-
презентируется прилагательным сұр, в алтайском ‒ боро.

Общим является переносное значение ‘тяжелые времена’ в казахском
языке и ‘мрачный, печальный’ в алтайском языке, которые характеризуют
отрицательное состояние дел в социальной сфере.

Различающимися являются значения: в казахском языке ‒ ‘смуглый’,
‘плохой, лютый (враг)’: сұр жылан ‘гадюка’ ‘лютый враг’ (букв.: серая
змея), ‘бедность’: сұр кедей ‘бедняк’ (букв.: серый бедный), в алтайском
языке ‒ ‘седой’: боро чачту ‘седыми волосами’ [Майзина 2008: 198],

‘постный, скудный (о еде)’ боро ботко ‘скудная похлебка’ (букв.: серая
похлебка) [Майзина 2008: 200], а также ‘грязный, мутный’, ‘неважный;
невзрачный’.

Лексемы қоңыр ~ кӱреҥ ‘коричневый’ являются общетюркскими. Ядро
семантического поля в обоих языках существенно не различается.

Различия состоят в том, что в казахском языке выделяются значения:
‘ласковый’ (о голосе): қоңыр даус ‘ласковый голос’ (букв.: коричневый
голос; о дорогом человеке): қарашығым қоныр қозым ‘мой дорогой’; тогда
как в алтайском языке выделяются значения ‘спелый’: кӱреҥ баш jеде ‘по-
спела’ (букв.: коричневой головы достигла) [Майзина 2008: 41], ‘молодой’:
кызыл-кӱреҥ ‘красивый, здоровый, хорошо’.

В заключении сформулированы наиболее важные результаты
исследования.

В семантическом поле цветообозначений казахского языка выделяются
8 микрополей: белого, черного, серого, красного, синего, зеленого, желто-
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го, коричневого цветов. Шесть из восьми базовых лексем цветообозначе-
ний в сопоставляемых языках совпадают, лексемы қоңыр / кӱреҥ ‘корич-
невый’ и сұр / боро ‘серый’ различаются.

В структурном отношении цветовые термины представляют собой про-
стые и сложные наименования, они образуются путем словосложения, ча-
стичной и полной редупликации, устойчивых словосочетаний и компара-
тивных конструкций. Структура всех полисемантов имеет радиальный тип.
Все вторичные значения мотивированы центральным значением, от кото-
рого образуются переносные и метафорические значения.
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