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Одним из активно разрабатываемых разделов семантики является
изучение обозначений цвета в разных языках мира. Диссертационное
исследование Майи Абжапаровой посвящено изучению цветообозначений в
казахском языке в сопоставлении с алтайским языком. Актуальность работы
не вызывает сомнений и связана с реализацией комплекса подходов,
позволяющих дать всестороннюю характеристику одной из важнейших
лексических подсистем. В семантике прилагательных-цветообозначений
отражается взгляд народа на предметный мир, а система переносных
значений, характеризующих человека с морально-этической точки зрения,
фор мирует особый фонд оценочных ср едств.

Научная новизна исследования аргументируется тем, что в нем
обосновывается правомерность выделения восьми базовых цветообозначений
в казахском языке (в отличие от предшествующих работ, где выделяется от 6
до 11 базовых цветообозначений). Установлено, что ядро функционально-
семантического поля цветообозначений в казахском языке на синхронном
срезе включает 75 основных единиц, а также около 60 фразеологических
единиц с компонентом-цветообозначением. Проведен сопоставительный
анализ прилагательных-цветообозначений казахского языка с
прилагательными-цветообозначениями алтайского языка; выявлены
лексические и грамматические особенности цветообозначений в казахском
языке по сравнению с алтайским языком; установлена национально­
культурная специфика фразеологических единиц с компонентом,
обозначающим цвет, в казахском языке в сопоставлении с алтайским;
прослеживается влияние исторической общности языков на формирование
системы прилагательных-цветообозначений в рассматриваемых языках;
показаны экстралингвистические факторы, обусловливающие особенность
казахских прилагательных цвета на фоне алтайской лингвокультуры.

Теоретической и методологической базой послужили труды
отечественных и зарубежных исследователей. Обширный фактический
материал позволяем нам сделать вывод о достоверности полученных
результатов.

Работа прошла достаточную апробацию на научных и научно-
практических конференциях разного уровня. Публикации, в том числе в
изданиях ВАК, отражают основные результаты исследования.

Особый интерес вызвал ассоциативный эксперимент, в связи с чем
возникает вопрос: проводился ли данный эксперимент среди носителей
казахского языка в других возрастных категориях, а именно у старшего
поколения? Если да, то имеются ли р азличия в выявлении этолога (ядра) поля?

В автореферате к диссертационному исследованию Майи Абжапаровой,
отражены все основные положения, дана краткая характеристика по каждому
параграфу, и это позволяет дать высокую оценку рецензируемой работы.

Диссертационное исследование М. Абжапаровой «Цветообозначения в
казахском языке в сопоставлении с алтайским языком» соответствует всем
требованиям, предъявляемым к квалификационным работам подобного
уровня, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.20 - «Сравнительно-
историческое, типологическое и сопоставительное языкознание».
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